### **3. Le pouvoir d'*ordinatio* de l'évêque sur les églises de son « territoire » d'après la Collection *Sur les églises et les chapelles* d'Hincmar de Reims (857/858)**

Texte latin : Hincmar de Reims, *Collectio de ecclesiis et capellis*, *MGH Fontes iuris*, 14, éd. M. Stratmann, Hanovre, 1990, p. 88-91.

Et in Aorausica synodo, capitulum VIII scriptum est : “Si quis episcoporum in alienae ciuitatis territorio ecclesiam aedificare disponit uel pro fundi sui aut ecclesiastici uel pro quacumque suorum opportunitate, permissa licentia aedificandi, quia prohiberi hoc uoto nefas est, non praesumat aedificationem, quae illi omnimodis reseruatur, in cuius territorio est, uel, si ordinati iam sint, ipsos habere adquiescat, et omnis ecclesiae ipsius gubernatio ad eum, in cuius ciuitatis territorio ecclesia surrexerit pertinebit. Quodsi etiam saecularium quicumque

<sup>113</sup> Même remarque que dans la note 111.

<sup>114</sup> L'usage du terme *diocesis* n'est guère plus explicite que dans le fragment précédent ; toutefois, le pape Gélase souligne à nouveau que ce sont des fidèles, les *commanentes*, qui constituent ce « diocèse ».

<sup>115</sup> Le verbe *distinguere* (*distincta*) est traduit ici dans un sens spatial. Mais il pourrait aussi s'agir des « endroits sur lesquels il a jeté son dévolu ».

ecclesiam aedificauerit et alium magis quam eum, in cuius territorio aedificat, inuitandum putauerit, tam ipse, cui contra constitutionem ac disciplinam gratificare uult, quam omnes episcopi, qui ad huiusmodi dedicationem inuitantur, a conuentu abstinebunt. Si quis excesserit, in reatum deuocabitur ; si quis excesserit, ex ordine recognoscat”. Isti sunt canones, ad quos de Gallicani dumtaxat se reclamant, sicut, qui ordinem Gallicanorum canonum legit, intellegit capitulum Aurelianensis concilii a quibusdam prae interpraetatum, quo dicitur : “Omnes basilicae, quae per diuersa constructae sunt uel cotidie construuntur, placuit, ut secundum priorum canonum regulam in eius episcopi, in cuius territorio posite sunt, potestate consistant”. In cuius episcopi, inquit haec synodus Aurelianensis, territorio posita sunt ecclesiae, in potestate consistant eius episcopi et non in alterius secundum priorum canonum regulam et non aliter, id est, ut, sicut Anthiochena synodus nono capitulo dicit, “unusquisque episcopus habeat suae parochiae potestatem, ut regat iuxta reuerentiam singulis competentem et prouidentiam gerat omnis possessionis, quae sub eius est potestate, ita ut presbiteros et diaconos ordinet et singula suo iudicio comprehendat”. Non autem in alterius episcopi potestate sint ecclesiae, in cuius territorio non sunt posita, quia idem Anthiochena synodus capitulo XIII decernit, ut “nullus episcopus ex alia prouintia audeat ad aliam transgredi et ad promotionem ministerii aliquos in ecclesiis ordinare, licet consensum uideantur prebere nonnulli, nisi litteris tam metropolitani quam ceterorum, qui cum eo sunt, episcoporum rogatus adueniat et sic ad actionem ordinationis accedat”. (...) “Multi” secundum Toletanum concilium “contra canonum constituta sic ecclesias, quas edificauerant, consecrari petebant, ut dotem, quam eisdem ecclesiis contulerant, censerent ad” eius “episcopi”, in cuius territorio erant, “ordinationem non pertinere”, sed, sicut Auresica synodus paulo superius monstrat, “ad huiusmodi dedicationem” alios inuitabant. (...) Ecce, quam manifestissime nobis ostendunt sacri canones, quam debeamus habere de ecclesiis in nostris territoriis positae potestatem, id est, ut ecclesiae in uniuscuiusque episcopi territorio posita, siue sint de regia dominatione, siue sint de episcopii uel monasterii inmunitate, siue sint de cuiuslibet liberi hominis proprietate, saluo unicuique iure debitae possessionis saluaque unicuique iuris debiti legali possessione, ad episcopi, in cuius territorio posita sunt, pertineant potestatem, uidelicet regularem ordinationem atque iustam in omnibus dispositionem (...).